

MUNICÍPIO DE DOUTOR MAURÍCIO CARDOSO						
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL						
SETOR DE ARQUITETURA E ENGENHARIA						
CEMITÉRIO MUNICIPAL DA PAZ						
ORÇAMENTO - MAO DE OBRA						
Item	Descrição	Unidade	Quantid.	Custo	C BDI 25,57%	TOTAL
1	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024	M³	18,18	R\$ 88,45	R\$ 111,07	R\$ 2.019,19
2	MÃO DE OBRA PARA INSTALAÇÃO MANUAL DE CARNEIRAS SIMPLES MEDINDO 2,40X0,96X0,50 M - 2 BLOCOS DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO MEDINDO 25 CM DE ALTURA, 2,40 M DE COMPRIMENTO, ESPESSURA DE 3,5CM	uni	12,00	R\$ 300,00	R\$ 376,71	R\$ 4.520,52
3	MÃO DE OBRA PARA INSTALAÇÃO MANUAL DE CARNEIRAS DUPLAS MEDINDO 2,40X0,96X1,00 M, - 4 BLOCOS DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO MEDINDO 25 CM DE ALTURA, 2,40 METROS DE COMPRIMENTO, ESPESSURA DE 3,5 CM	uni	20,00	R\$ 345,62	R\$ 434,00	R\$ 8.680,00
4	MÃO DE OBRA PARA EXECUÇÃO DE MURO EM ALVENARIA DE TIJOLO MACIÇO 20 M H= 0,60	M²	12,00	R\$ 29,49	R\$ 37,03	R\$ 444,37
5	MÃO DE OBRA PARA EXECUÇÃO DE VALA EM CONCRETO PARA INSTALAÇÃO PLUVIAL INCLUINDO A COLOCAÇÃO DE GRELHA DE CONCRETO 30 X 50 CM PARA BOCA-DE-LOBO - AREIA E BRITA COMERCIAIS - SOBRECARGA DO TREM TIPO TB 45	m	10,00	R\$ 130,70	R\$ 164,12	R\$ 1.641,19
6	MÃO DE OBRA PARA EXECUÇÃO LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N.1 E PEDRA BRITADA N.2), APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *5 CM*. AF 01/2024	m³	7,74	R\$ 59,32	R\$ 74,49	R\$ 576,35
7	MÃO DE OBRA PARA EXECUÇÃO DE PASSEIO COM LADRILHO HIDRÁULICO FRISADO 48,5 X 48,5 CM, ESPESSURA = 3 CM	M²	154,75	R\$ 26,34	R\$ 33,08	R\$ 5.118,38

Doutor Mauricio Cardoso, março de 2026

TOTAL	23.000,00
-------	-----------

KARINE SIGNORI DE MELLO
Engenheira Civil - CREA 244762/RS